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Anotace

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat strukturu a vývoj vypravování.

Nedílnou součástí vypravování je také kreativita a představivost, protože hrají důležitou při

rozvoji každého příběhu. Kreativita se projevuje tvorbou nových slov, které se v českém

jazyce nevyskytují, zatímco představivost dovoluje Natálce zahrnout do děje takzvané tmavé

motivy jako je například rozdrcení krys. Ve své práci jsem použila metodu konverzační

analýzy, kterou jsem následně aplikovala na transkripční přepisy audio nahrávek, jež byly

pořízeny při interakci mezi mnou a Natálkou.

Klíčová slova: vyprávění, příběh, kreativita, představivost, konverzační analýza

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyse the structure and development of

storytelling. Creativity, as well as imagination, are integral to the storytelling because they

play an important role with regard to the progress of the story. Creativity is presented as the

newly created words, which do not exist in the Czech language at all, whereas Natálka´s

imagination enables her to include the dark elements, such as crushing the rats. In the thesis, I

apply the method of Conversation Analysis to the examination of the transcribed audio

recordings that were made during the interaction between me and Natálka.
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1. INTRODUCTION

This bachelor thesis explores narrative in child-adult interactions, particularly

when the child is telling stories spontaneously. Creativity, imagination, structure and

the development of storytelling from the perspective of a child present the focus

of the analysis undertaken. In this case, conversations between Natálka, a four-year-old girl,

and her close relatives are examined and discussed in detail. The thesis thus presents a case

study of how one child develops their story-telling ability, creativity and imagination that they

employ in their evolving world of learning.

The inspiration for choosing this topic was my niece Natálka who always surprises me

with new stories and how she expresses them. I tried to find out how it is possible that she

is telling me a story rich with complexity and ideas. How can she come up with such a story

and from where does she draw inspiration? I asked myself. I was interested in how her stories

are gradually developing, changing and become more complicated. Similarly to the mother

tongue that we learn for many years, the ability to tell a story is also acquired in the course

of life. Natálka is four years old, which means that she is at the beginning of this process, she

starts to learn that a story has its own structure and parameters.

The interaction between the teller and the hearer is the cornerstone for storytelling

development. The act of the hearer asking additional questions enables the teller to continue

working on the storyline, which may include adding a character, replacing the bad things that

happened with a good one or designing the beginning or the end of the story. An integral part

of storytelling is imagination, which is constantly developing, changing and forms one of the

basic elements for creating new and more sophisticated stories. Imagination is also based on

life experiences. Hence, every day an individual has a greater range of experiences to draw

on. In storytelling, children draw inspiration from various sources in combination with

creativity and already mentioned imagination. The environment in which children live

provides the perfect conditions for creating a story with an engaging theme or even a

shocking storyline.

In Chapter Two, I deal with the description of the most crucial terms. Central to these

is the idea of what a story is in order to determine the focus on analysing children´s

storytelling. In sub-chapter 2.1 I provide the building blocks a story, starting from a basic to a

more sophisticated structure that builds on three conditions without which a story cannot
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work at all. In sub-chapter 2.2 I explain the reasons why storytelling is important for

children´s development, such as for creating their own identity. Finally, in sub-chapter 2.3 I

focus on the role of imagination in telling stories. Imagination is interwoven with storytelling

as well as with creativity and together the three elements create an inseparable triplet. Chapter

3 introduces the methodology of Conversation Analysis that I adopted for the analysis of

Natálka´s storytelling. I set out the data and explain the process of recording, transcription

and transcript translation.

The main part of this bachelor thesis is the analysis of Natálka´s stories undertaken

in Chapter 4. In sub-chapter 4.1 I determine the parameters of storytelling and showing that

not everything what Natálka says is a story in the true sense of the term, even though she

thinks so. Section 4.1.2 analyses the story connectors or relations that Natálka uses to put

the storyline together. These are and, then, enable and cause connectors, where each of them

is used in different conditions, as well as context. The analysis studies how Natálka uses these

relations and to what effect. In section 4.1.3 I study the matter of a new topic or theme, which

is highly significant in each story. One of the points I deal with is the process of progressing

to a new topic and digression from the main theme mentioning which tools Natálka uses and

how she manages this transition as described in 4.1.3.1. Exchange of elements whether

deliberate or not plays an important part in the storyline and this process is examined in

4.1.3.2.

In sub-chapter 4.2 I examine creativity in the stories, predominantly the process

of creating a new word that does not exist in the Czech language at all. I focus on how these

new expressions are formed in terms of grammar, morphology, similarity, and relation

between the object and the new word. Sub-chapter 4.3 analyses imagination with regard to its

expression, development and child conception of the world. This includes symbolic play,

which is, for example, pretending to be an animal, to have a child or to see something hidden

and play with it. In this section, I also mention the source of inspiration for Natálka´s stories,

such as a book, film, fairy tale, her experiences, everyday life, stories of others or of her own

mind. The principal findings from the undertaken analysis are summarized in a conclusion.

10

2. LITERATURE REVIEW

2.1. WHAT IS A STORY

As the focus of this bachelor thesis is the analysis of storytelling, it was necessary

to explain the term story first in terms of taking a close look at its structure as well as

the definition. However, determining only one sufficient description or characterization is not

possible because a story is a broad term that covers a lot of areas. Therefore, I list three

different perspectives. The Oxford Learner's Dictionary describes a story as “an account,

often spoken, of what happened to somebody or of how something happened; or an account

of past events or of how something has developed,” nevertheless not every series of events

which follow one another is a story. A story can be a fiction, made up, created at a point

in time. It does, however, have structure. As Aristotle (ca. 335 BC) described this issue

in Poetics, it has a unified plot including three main parts - a beginning, a middle, and an end.

He also provides a brief definition of these parts whose presence is necessary for the story

to make sense. The following excerpt describing the matter of a unified plot is taken from

Richard McKeon (1941), who translated and collected the basic works of Aristotle (the title of

his book), including Poetics.

A beginning is that which is not itself necessarily after anything else, and which has naturally
something else after it; an end is that which is naturally after something itself, either as its
necessary or usual consequent, and with nothing else after it; and a middle, that which is by
nature after one thing and has also another after it. A well-constructed plot, therefore, cannot
either begin or end at any point one likes; beginning and end in it must be of the forms just
described. (1462)

Nevertheless, Aristotle´s definition of the unified plot is rather simple and when

applied to children´s narrative not sufficient because for children a story does not necessarily

include a beginning, a middle and an end. Children do not find it strange to omit

the beginning and then go to the point with ease, as in the case of Natálka. Once when

the author asked her to tell a story, she replied with: “and then ◦there was a little tree and then

there was a snowman◦…” Natálka considers these thirteen words as a story, which is really

crucial in terms of understanding how she imagines a story in general. Nancy L. Stein and

Elizabeth R. Albro (1997) examined the development of a story concept and maintain that

“To the young child, a story may be any piece of discourse that involves an important topic

the child wants to talk about.” (8). Children tell what happened in the past, what is happening

now, and what will happen in the future. The story of their own is not necessarily based

on reality, often stories are invented through imagination, in other words, they create
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something that never happened. Imagination draws ideas, whereas creativity is the choice

of words and phrases and in how these are delivered and bring the story to life.

Unlike Aristotle, who delimited the borders of a story in a rather simple way and

described it more in general terms, Nancy L. Stein and Elizabeth R. Albro (1997) provide

a broad and satisfactory definition of the concept from the adult´s point of view. They render

the term´s specification that was made by Stein and Glenn (1979) and Mandler and Johnson

(1977). Nancy L. Stein and Elizabeth R. Albro come to an agreement that a good story

includes and refers to the four features either directly or indirectly. The first of them is that

the main character, a human being as well as a personified thing or an animal, can make

a decision on their own, their action and behaviour have always an aim, basically, everything

is done on purpose. Whatever the main character does, he or she does it deliberately,

functionally and willfully. Secondly, a story must necessarily and clearly express what the

protagonist is trying to do in the development of the story, in other words, the narrator makes

the hearer familiar with the wishes, dreams, and goals of the central character. Third, the

“overt actions” (Stein, Albro, 1997) serve as a tool with respect to the realization or fulfilment

of the main character´s wishes, desires, and goals. The last feature to mention is that the story

must provide the result if the aims were achieved or not. In a story, the main character acts

purposely, where each step makes his or her intentions as well as wishes, that are shared with

the hearer, possible. The storyline ends with saying if the main character was successful or

not.

However, there is also another point of view in terms of the building blocks of a story.

As Vladimír Chrz claimed in Struktura vyprávění příběhů u dětí mladšího školního věku

(Structure of Children's Stories at Pre-school Age, 2002), a story is based on three conditions

that create it and without these conditions, we cannot speak about the story at all. First of all,

at least one event in the series occurs on the grounds of an acting character who had produced


[…]

TD19/17062018A 2 7 9 18
TD19/17062018B 3 1 2 6
TD20/17062018X 8 7 9 24

TOTAL 81 39 209 329
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Appendix 4: The word creativity overview

Sequence Number Word Creativity Meaning Word Class

TD02/16022018B "sedinka" a place, where you can sit down noun

TD05/23022018B "nanektovat nekty" to paint your nails verb

TD05/23022018C "kubu" unknown meaning noun

TD06/23022018A
"nahajat" to be in beddy-byes verb

"honenem" quickly adverb

TD06/23022018C "vypapaja" to eat something up verb

TD07/03032018A "pajko" probably a car park noun

TD08/03032018B

"zahoučky" probably handsome adjective

"pajouci"
probably small grassy clearing or
spiders

noun

"pot" unknown meaning noun

"tezenku" unknown meaning noun

"dijokala" unknown meaning verb

"pocas" unknown meaning noun

TD08/03032018E "popapat" to eat verb

TD08/03032018F "víste"
to know combining 2. person sg and
pl

verb

TD09/23032018C "pejsíček" diminutive for a dog noun

TD10/31032018X
"El", "Au", "Pí" made-up names for hidden beings noun

"Topí" a made-up name for a dog noun

TD11/13042018A "pajícky" unknown meaning noun

TD11/13042018B "Hikájk" a made-up name for a perfume noun

TD13/16042018A
"slizoun" probably a snail noun

"smisoň" unknown meaning noun

TD14/01062018X "smějíčkuje" diminutive for to be smiling verb

TD15/01062018A "pitku" unknown meaning noun

TD15/01062018B "pípo píp" sound peep peep exclamation

TD16/12032018B "iua to je pes"
"iua" made-up signs for a dog in
SMS

noun or
exclamation

TD16/12032018C "vonitka" made-up name for a peony noun

TD18/16062018D "hojem" incorrect singular for mountain adverb
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Appendix 6: List of Data Sample

Data Sample
Recording

number
Part

Data Sample 1: Observer´s paradox
TD20/17062018 X

Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Me (the author)

Data Sample 2: This is not a story! Yes, it is.
TD02/16022018 D

Participants: Me (the author), Naty (Natálka, a storyteller)

Data Sample 3: This was not a fairy tale
TD08/03032018 C Participants: Granny (Natálka´s grandmother), Naty (Natálka, a

storyteller)
Data Sample 4: The use of the and story connector for repeated
events TD05/23022018 B
Participants: Naty (Natálka, a storyteller)

Data Sample 5: The use of the and story connector
TD08/03032018 F

Participants: Naty (Natálka, a storyteller)

Data Sample 6: The use of the then story connector in a fairy tale
TD08/03032018 F

Participants: Me (the author), Naty (Natálka, a storyteller)

Data Sample 7: The use of the then connector in a narrated fairy tale
TD19/17062018 A

Participants: Me (the author), Naty (Natálka, a storyteller)

Data Sample 8: The use of the enable or cause connector
TD12/13042018 X

Participants: Naty (Natálka, a storyteller)

Data Sample 9: The use of the then connector
TD02/16022018 A

Participants: Naty (Natálka, a storyteller)

Data Sample 10: The use of the cause connector
TD03/16022018 X

Participants: Naty (Natálka, a storyteller)

Data Sample 11: Introducing a new theme in the storyline
TD04/23022018 X

Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Me (the author)

Data Sample 12: Digressing from the topic
TD02/16022018 B

Participants: Naty (Natálka, a storyteller)

Data Sample 13: Introducing new themes or digression from the topic
TD10/31032018 X

Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Mum (Natálka´s mother)

Data Sample 14: Changing the storyline by the narrator
TD14/01062018 X Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Granny (Natálka´s

grandmother)
Data Sample 15: Unintended change in the storyline owing to the
author's entrance TD20/17062018 X
Participants: Me (the author), Naty (Natálka, a storyteller)

Data Sample 16: Deliberate change of a story content made by the
listeners TD18/16062018 D
Participants: Naty (Natálka, a storyteller)

Data Sample 17: Naming a flower
TD16/12032018 C Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Granny (Natálka´s

grandmother)
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Data Sample 18: Naming a perfume
TD11/13042018 B

Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Me (the author)

Data Sample 19: Naming beings
TD10/31032018 X

Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Mum (Natálka´s mother)

Data Sample 20: Modification of the verb
TD06/23022018 A

Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Mum (Natálka´s mother)

Data Sample 21: Diminutive of the verb
TD14/01062018 X

Participants: Naty (Natálka, a storyteller)

Data Sample 22: Diminutive of the noun
TD09/23032018 C

Participants: Naty (Natálka, a storyteller),

Data Sample 23: Duplication of the syllables
TD06/23022018 A

Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Mum (Natálka´s mother)

Data Sample 24: Made-up signs for a dog in SMS
TD16/12032018 B

Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Me (the author)

Data Sample 25: An example of the newly created word “slizoun”
TD13/16042018 A

Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Me (the author)

Data Sample 26: Spider bitting off the prince´s head
TD12/13042018 X

Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Me (the author)

Data Sample 27: Taking away the mouse´s skin
TD08/03032018 A Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Me (the author), Granny

(Natálka´s grandmother)

Data Sample 28: Burning someone else´s hair and hay
TD09/23032018 B

Participants: Naty (Natálka, a storyteller), Me (the author)
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