POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)**

Název práce: **How Children Tell Stories - The Process of Storytelling**

Autorka práce: **Marie Šimková**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Helena Lohrová, Ph.D.**

Oponentka bakalářské práce: **Mgr. Jana Kozubíková Šandová, Ph.D.**

Short characteristics of the thesis

This thesis focuses on the process of storytelling by children by means of examining narrative in child-adult interaction. At the beginning of the study the author delimits what a story is, why storytelling plays an important role in child development, how a story is built, and other aspects connected with this topic. Transcripts of audio recordings of the author's four-year-old niece and their translation from Czech into English provide the basis of the research conducted in this study. As the results of the analysis suggest, an inseparable part of stories told by children is predominantly imagination and creativity, which are further developed by interaction with adults.

Overall assessment

The present thesis is without a doubt a valuable contribution to this interesting topic. It is evident that the author spent a fair amount of time with gathering the data, their transcription, translation, and, last but not least, with their analysis and interpretation. The thesis has a clear structure and the argument is easy to follow, which is very convenient for the reader. It starts with several different definitions of a story and continues with explanations of why storytelling takes up a significant position in the development of children. The author clarifies that it helps realise that our life is not composed of individual experiences, but in fact it is a constantly developing story. Moreover, storytelling improves creativity, imagination, and also language and literacy skills.

A very important part of the thesis is Chapter three, where the author describes methodology in a very detailed way. I would like to appreciate her effort to collect all the data since it is not an easy task in case of spoken language, especially with small children. Furthermore, the process of transcription of audio recordings (20 in total) and in this case also their translation, since the author's niece is Czech, is a very time-consuming, but at the same time invaluable, activity. The other part of this chapter is devoted to the description of the principles of Conversation Analysis and its application to the analysis of storytelling.

With Chapter four a very detailed data analysis begins. The author focuses on several different aspects of storytelling to illustrate its richness and variety, the first one being the definition of the parameters of a story as it is not sometimes easy to delimit the boundaries of a story. In addition, stories may be composed of several episodes, which are joined with connectors to achieve coherence and cohesion. The author deals with four

types of relations, namely *then*, *and*, *cause*, and *enable*, and describes their functions and meaning in the context of narration.

A very interesting and valuable part of the thesis is the analysis of creativity with the focus on formation of new words. It was proved that children are, as for coinage of new words, very creative and flexible. This points to their awareness that language has a structure and rules, even though they do not think about these process consciously of course. Other aspects connected with creativity are diminutives and various combinations of speech sounds, which are discussed in the thesis as well. When children tell stories, they do not only include positive features, but their imagination also very often works with negative or dark elements, which is also the case of the author's niece. This interesting characteristic of storytelling is described in final sections of the research part of the thesis.

At the very end of the thesis we can find five appendices (glossary of transcription symbols, data overview, frequency of explicitly marked story connectors, word creativity overview, list of figures). They are all very useful, however, complete transcriptions of audio recordings are missing, or at least their sample, which would make the whole analysis more transparent.

As regards overall language quality, it is very good, only some minor mistakes occur.

The study meets all requirements for a BA thesis, therefore I do recommend the thesis for defence.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **v ý b o r n ě**

14.8. 2019

Datum

Podpis